plicare, quod non fuisti sufficienter punitus, & sic re accuso, vterum puniaris sufficienter pœna, quæ delicto cõmensureretur, vt not. Bald. in l. nullum. 14. a. lias, 12. C. de testib. & in l. vbi 22. C. de fal. & Alex in add. ad Bar. in l. lex. Cor. 5. §. si quis lib. 9. ff. de iniur. vbi dicit, quod quando non irrogatur pœna integra, potest quis puniri iterum, non obstante, quod ambæ viæ tendant ad vindictam. Quod corroboratur per ea, quæ dixi supra in s. limitat. huius 8. inquisiti. & adde Felin. in c. quod olim 12. in fin. de iudeis. Ex his oritur tertia declaratio ad decis. quæstionis prædictæ, scilicet vt procedat, quando quis fuit sufficienter, & integre punitus; tunc enim si actum fuit ciuilitate ad vindictam, non potest agi criminaliter, alias secus; quia potest iterum agi, scilicet per tertium, non per eundem, qui electione excluditur per prædicta. Et sic tollitur obstaculum, quod fiebat in decisione huius quæstionis supra, pro 2. parte, scilicet, de absurdo, quod delictum remaneret insufficienter punitum; quia potest puniri postea sufficienter per accusationem alterius, vel per inquisitionem iudicis, si delictum erat tale, de quo poterat inquiri, vt infra dicam. Item ¶ quia in propositione huius q. narraui, quod offensus egit de iniuria ciuilitate, scilicet ad æstimationem. Nam si egisset criminaliter de iniuria ad pœnã arbitrariam, est possibile, quod delictum puniatur sufficienter; quia iudex vidēs delicti qualitate, potest arbitrari pœnam vsque ad mortem inclusiue, vt tenui, & declaravi supra in 4. parte, in 1. di super illa quæst. an iudex in pœnis arbitrariis possit se extendere vsque ad mortem, vbi fuit hæc quæstio examinata ad futuritatem. Ex hoc sequitur, quod si fuisset actum de iniuria criminaliter, & iudex arbitratus fuisset pœnam delicti consentaneam, non possit vterius ille offendens accusari etiam per tertium: nec inquiri per iudicem, ex quo fuit semel sufficienter punitus, per ea quæ dixi in princ. huius 8. requisiti & quæ not. Alexan. in consil. 11. col. pen. in 1. volum. Sed quando fuit actum ciuilitate per principalem offensum, non impeditur postmodum alius, pura, consanguineus, qui suam vel suorum iniuriam prosequitur agere criminaliter: quia solum agere criminaliter potest consanguineus, vt dicit Bart. in l. lex Cornel. §. ff. de iniur. & lentit idem Bartol. in l. iniuria. 1. §. idem ait, §. fin. eod. tit. & dixi supra in quarta fallenti huius 8. requisiti versic. prædicta tamen limita. &c. & actio ciuilitate per alium mota, non potuit suo iuri accusandi præiudicare. Ex prædictis ¶ facio vnã nouam illationem, quæ quotidie euenit, quod si principalis offensus accusaret aliquem criminaliter de iniuria, & non pertransigisset, non posset alius vllò modo eundem criminaliter accusare. Verum vt omnes decisiones includam, distinguo tres casus. Aut enim prima accusatio pendet, & non potest alius accusare; quia obstat exceptio impeditiua processus, scilicet ego sum de hoc crimine ab alio accusatus, secundum Bart.

in d. l. senatus. 14. ff. de accus. Aut fuit lata sententia condemnatoria ad pœnam sufficientem, & minime potest ab alio accusari; quia semel sufficienter punitus non debet iterum puniri, per superius dicta. Aut fuit absolutus, sciente nouo accusatore, & minime potest accusari, per ea, quæ habentur in l. si cui. 7. §. ijsdem, 2. Tribi Bart. ff. de accus. & dixi supra in 3. limitat. Remanent ergo duo tantum casus, in quibus alius accusare posset, scilicet, quando sufficienter esset punitus. Item, quando esset absolutus ignorante nouo accusatore, vt colligitur ex prædictis, & semper loquor de nouo accusatore, qui suam vel suorum iniuriam prosequeretur, quia de aliis non est dubium, vt plene dixi supra in 4. limitat.

[De hac materia vide Couarruiam lib. 2. variar. resolut. cap. 10. num. 1. & seqq. vbi egregie resoluit hæc quæstionem, Quando crimen semel in iudicium deductum, possit iterum in iudicio tractari?]

Nunc ¶ reducã istam illationem ad practicam. Quotidie euenit, quod vnus paritur iniuriam realem vel verbalem in corpus suum: pluries fuit dictum supra, quod iniuria facta vni, censetur facta omnibus suis consanguineis: modo iste principalis offensus porrigit querelam, seu accusationem criminalem contra iniuriantem, vadunt etiam consanguinei, & porrigunt alias querelas criminales iudici de eadem iniuria contra eundem. Dico indubitanter, quod istæ aliæ querelæ criminales consanguineorum nõ debent admitti, durante querela offensi, sed bene poterunt adistere in iudicio pro eorũ interesse super querela offensi, vt iniurians puniatur sufficienter pœna. Et moueor ista consideratione. Nam per istam iniuriam, ex quo vnus est delictum, fuit semel tantum offensus resp. quando aliquis accusatur criminaliter, agitur vt satisfaciatur reipubl. per legitimam, vel sufficientem pœnam, vt probatur in l. licitatio alias, locatio. 9. §. quod illicito 5. ff. de re publican. & l. si profure. 7. §. 1. de cond. furt. & l. ancilla. 12. C. de furt. & tenet Abb. in c. de his. 6. colum. 2. de accus. Sed eo ipso, quod aliquis est semel accusatus criminaliter, per hanc vnicam accusationem non intenditur ad aliud, nisi vt satisfiat reipublicæ, cuius interest, vt delicta puniantur, l. si operis. 14. C. de pan. l. ita vulneratus. 51. ff. ad leg. Aquil. vnde si ista satisfactio est facta per pœnam impositionem, non debet alius accusator idem petere: quia solutione eius, quod debetur, omnis tollitur obligatio. Reus enim eo ipso, quod pœnam legitimam passus est, soluit reipublicæ, quod debetur, vnde est à republica liberatus. Idem si satisfactio est in fieri, vt quia pendet processus: nam omnes accusationes tendunt ad vnã pœnam; ergo tanquam superuacue sunt repellendæ: quia potius vexarent reum indebite in diuersis litigijs, quam quod Reipubl. aliquam vtilitatem facerent, ex quo pro eius satisfactioe vnica tantum accusatio sufficit. Ad hoc facit l. si plures. 16. ff. de accusat. & quod not. Bald. in l. si pluribus. 33. ff. de legat. 1.

96 Quatto † declara regulam , & decisionem prædictam, vt non procedat in præiudicium iudicis inquirere: quia si delictum est tale, de quo potest inquiri ex officio, non obstante, quod offensus egerit ciuilitate ad vindictam, potest nihilominus iudex inquirere, & ipsum offensum pœna ordinaria punire: & ratio patet ad sensum; quia per actionem ciuilitate intentatam, non est satisfactum Reipubl. sed solum parti, vnde iudex habens potestatem inquirendi, potest delictum punire sufficienter per inquisitionem, per eaq̃ & habentur *inc. 1. de coll. deteg.* & per ea quæ dixi supra in septimo requisito, in 1. & 1. *fallentia.* Quia sicut per transactionem non potest pars impedire iudicis inquisitionem, vt ibi fuit dictum; ita minime per actionem ciuilitate institutam, cum non possit diuersitatis ratio assignari, Secus autem esset, si criminaliter ageret de iniuria; quia tunc iudex potest interrogare pœnam legitimam, illam arbitrando pro qualitate delicti: & sic non est opus alia inquisitione, per ea, quæ supra pluries dixi. **LIMITA** † nono, principaliter dictum requisitum non procedere, quando delictum est tale, de quo potest cognoscere, & punire iudex ecclesiasticus, & secularis, vt de blasphemia Dei, vel de vsura, vel simili; quia licet fuerit quis accusatus, & punitus coram iudice ecclesiastico; potest tamen adhuc iterum accusari, & puniri per iudicem secularem, & contra, & vna pœna aliam non tollit, textus est, & ibi Abb. *inc. statuiamus. de maled. & in c. felix 5. §. super hoc. de pœn. lib. 6. & Abb. in c. tua. §. de procura. & Bald. in l. placet. §. C. de sacrosanct. eccles. & in l. si quis in hoc genus. 10. C. de Episc. & cler. & Felin. in c. de hu. colum. fin. de accus. & Ludouic. Roman. in consil. 175. Ex quo enim diuersæ pœnæ non imponuntur per diuersas leges, vna pœna non tollit aliam, sed ambæ concurrunt, secundum Abb. in d. c. tua. & est materia, quam plene ponunt Cyn. Bald. & Salicet. in l. qui sepulchra 4. C. de sepulch. viol. Matth. in consil. *Multa leges in 2. notab.* **LIMITA** decimo † non procedere, quando aliquis fuit accusatus de aliquo crimine coram vno iudice, & fuit contumax; nam si iterum accusatur, non potest opponere, quod alias fuit de eodem crimine accusatus; quia contumax non opponit exceptionem litis pendentiæ: ita plene concludit Bart. in l. sepulchri. 6. ff. de sep. viol. & idem Bart. in l. vbi captum. 30. ff. de iudic. & Alexand. in l. quamuis. 11. ff. de in ius voc. plus dicit Bart. in d. l. sepulchri in fin. quod si quis pro eodem delicto fuit citatus coram duobus iudicibus, & in vtroque foro fuit cõtumax, si fuit eandem natus ad pœnam contumaciæ per vtrumque iudicem, potest bis exigi dicta pœna, & sic pro eodem delicto patitur quis duas pœnas contumaciæ, licet contrarium videatur tenere Bald. in l. si pluribus. 33. ff. de leg. 1. vbi videtur quod soluendo semel pœnam, liberatur. Mihi videtur, quod opin. Bart. sit verior, quia dubium de duabus pœnis pro eodem delicto*